1º Fica fixado o piso salarial dos Agentes Comunitários de Saúde e dos 
Agentes de Combate às Endemias, em conformidade com o § 9º do art. 198 da Constituição 
Federal.

Art. 2º O piso salarial de que trata o art. 1º será, para o exercício de 2026, 
equivalente a R$ 3.242,00 (três mil, duzentos e quarenta e dois reais), correspondente a dois 
salários-mínimos vigentes, conforme estabelecido pelo Decreto Federal nº 12.797, de 23 de 
dezembro de 2025, que fixou o salário mínimo nacional em R$ 1.621,00 (um mil, seiscentos e 
vinte e um reais) a partir de 1º de janeiro de 2026.

Art. 3º Caso o valor da referência salarial atual do servidor ocupante do cargo 
de Agente Comunitário de Saúde ou de Agente de Combate às Endemias seja inferior ao piso 
salarial fixado no art. 2º desta lei, será concedido abono complementar equivalente à